Quod triple x fuit sapientia in angelis ante casum vel
 confirmationem. I

Hic inquiri solet, quam sapientiam habuerint
 ante casum vel confirmationem? Erat in eis triplex
 naturalis cognitio, qua sciebant quod facti erant: &
 a quo facti erant, & cum quo facti erant: & habe-
 bant aliquam boni & mali notitiam, intelligen-
 tes quid appetendum vel respuendum illis foret.

An aliquam Dei habuerint dilectionem vel sui inuicem. K

Solet etiam queri, utrum aliquem Dei vel
 sui dilectionem inuicem habuerint. Ad quoddici po-

V 2 test,

test, quod naturalem dilectionem habebant, vi
memoriam, intellectum, & ingenium, qua Deum
& se aliquaten⁹ diligebant, per quam tamen non
merebantur.

AN PERFECTOS ET BEATOS CREA
uit Deus angelos, an miseros & imperfectos.

DISTINCT. IV.

*De habitu
beatis
etudinis &
miserie an-
gelorum.*

Prov. 14. d.

*L. 11. ca. 17.
in princip.*

POst hæc videndum est, utrum perfectos & beatos creauit Deus angelos, an miseros & imperfectos. Ad quod dici potest, quod nec in beatitudine, nec in miseria creati sunt. Miseri enim ante peccatum esse non potuerunt, quia ex peccato miseria est. Nam si non fuisset peccatum, nulla esset miseria. Beati quoque nunquam fuerunt illi qui ceciderunt, quia sui euentus ignari fuerunt; id est, peccati & supplicii futuri. Si enim lapsum suum praescierunt, aut vitare voluerunt, sed non potuerunt, & ita erant miseri: aut potuerunt, sed noluerunt, & ita erat stulti & maligni. Ideoque dicimus, quia non erant praescii euentus sui: nec eius data est cognitio eorum, quæ futura erant super eos. Boni vero & qui persistiterunt, forte sua beatitudinis praescii fuerunt. Vnde August. super Genes. Quomodo inquit, beatus inter angelos fuit qui futuri peccati atque supplicii praescius non fuit? Quæritur autem cur non fuerit? Forte hoc Deus reuelare diabolo noluit, quid facturus vel passurus esset: ceteris vero reuelare voluit, quod in veritate mansuri essent. His verbis videtur Augustinus significare quod angeli qui corruerunt, non fuerunt praescii sui casus: ideoque beati non fuerunt. Et quod angeli qui persistiterunt beatitudinem sibi affuturam praesciuerunt, atque de ea certi in spe extiterunt, vnde quodammodo iam beati erant. Et reuera si ita fuisset, posset illos dici aliquo modo fuisse beatos: alios vero non, quiesciuerunt evictu saū.

Quod

Quod opinando Augustinus hoc dixit non afferendo, scilicet
quod angeli qui perstiterunt, præscii fuerunt futuri
boni. B

Sed hoc magis opinando & quærēdo dicit Aug. Lib. 3. ca.
quam afferendo. Vnde & huic opinioni opponens eisdem pau-
consequenter subdit. Sed quare discernebantur lo inferius.
illi à ceteris? ut Deus istis que ad ipsos pertinerent
non reuelaret, aliis vero reuelaret: cum non prius
sit ipse vltor quam aliquis peccator: nō enim dam-
nat ipse innocētes. Hic videtur innuere, quod nec
peccaturis futurum malum, nec permansuris fu-
turum bonum reuelauerit. Ideoque nec illi qui
ceciderunt vñquam, nec illi qui perstiterunt vs-
que ad consummationem beatifuerunt: quia bea-
ti non poterant esse, si de beatitudine certi non e-
rant, vel si damnationis incerti erant. Vnde Aug.
in eodem. Dicere, inquit, de angelis quod in suo
genere beati esse possent damnationis vel salutis Aug. super
incerti: quibus nec spes esset quod mutandi essent Gen. lib. II.
in melius, nimia præsumptio est. Quomodo enim cap. 19. in
beati esse possunt, quib⁹ est incerta tua beatitudo. principio.
Summam colligit prædictorum, confirmans omnes angelos Cap. 17. eius.
ante confirmationem vel lapsum non fuisse beatos, nisi dem.
per beatitudinem accipiat illum statum in-
nocentiae, in quo fuerunt an-
te casum. C

Ex prædictis consequitur quod angeli qui cor-
ruerunt, nunquam beati fuerunt, nisi beatitudi-
nem aliquis accipiat illum statum innocentiae in
quo fuerunt ante peccatum. Illi vero qui perstite-
runt, aut suam beatitudinem futuram Deo reue-
lante præsicerunt, & ita spei certitudine aliquo Ex Augu.
modo beati fuerunt: vel incerti extiterunt suæ cap. 18. eius-
beatitudinis, & ita aliter beati non fuerunt, quam dem lib. I.
reliqui qui ceciderunt. Mihi autem quod po-
sterius dictum est probabilius videtur.

Responsio ad id quod querebatur an angelii essent creati perfecti aut imperfecti. & dicitur quod perfecti fuerunt secundum aliquid, & imperfecti secundum aliquid.

D Ad hoc autem quod querebatur, utrum perfecti vel imperfecti fuerint creati, dici potest, quia quodammodo perfecti fuerint, & quodammodo imperfecti. Non enim uno modo aliquid dicitur perfectum, sed pluribus.

Quod tribus modis dicitur perfectum secundum tempus, secundum naturam, & universaliter perfectum.

E Dicitur namque perfectum tribus modis. Est enim perfectum secundum tempus, & perfectum secundum naturam, & est universaliter perfectum. Secundum temp^o perfectum est, quod habet quicquid tempus requirit, & conuenit secundum tempus haberi, & hoc modo angelii erant perfecti ante confirmationem vel lapsum. Secundum naturam perfectum est, quod habet quicquid debitum est, vel expedit naturae suae ad glorificationem, hoc modo perfecti fuerunt angelii post confirmationem, & erunt sancti post resurrectionem. Universaliter & summe perfectum est, cui nihil unquam deest, & a quo universaliter proueniunt bona, quod est solius Dei. Prima ergo perfectio est naturae conditae: secunda, naturae glorificatae: tercias naturae increatae.

*P*redicta breuiter tangit, addens quales fuerunt angelii in conuersione & auersione.

F Quales fuerint angelii in creatione ostensum est, boni scilicet, & non mali: iusti. i. innocentes, & perfecti quodammodo: alio vero modo imperfecti. Beati vero non fuerunt usque ad confirmationem, nisi beatitudo accipiatur, ut iam dictum est, ille status innocentiae & bonitatis in quo conditi sunt.

DE

DE CONVERSIONE ET CONFIRMATIONE stantium, & auersione & lapsu cadentium.

DISTINCT. V.

A

Post hanc consideratio adducit inquirere, quales effecti sunt, dum diuidentur auersione & conuersione. Post creationem namque mox quidam conuersi sunt ad creatorem suum, quidam auersi. Conuersti ad Deum, fuit ei charitate adhuc auerti, odio habere vel inuidere. Inuidie namque mater est superbia: qua voluerunt se parificare Deo. In conuersis quasi in speculo relucere cœpit Dei sapientia, qua illuminati sunt: auersi vero exexcati sunt. Et illi quidem conuersi sunt & illuminati a Deo gratia apposita. Iste vero sunt excercati non immissione malitia, sed desertione gratia, a qua deserti sunt non ita quod prius dedita subtraheretur, sed quia nunquam est apposita, ut conuerterentur. Hec est ergo conuersio & auersio, quae diuisi sunt, qui natura boni erant: ut sint alii supra illud bonum per iustitiam boni, alii illo corrupti per culpam mali. Conuersio iustos fecit, & auersio iniustos. Vt ratiō fuit voluntatis, & voluntas vtriusque libertatis.

De libero arbitrio breviter tangit docens quid sit. B

Habebant. n. omnes liberum arbitrium, quod est libera potestas, & habilitas voluntatis rationalis. Poterant. n. voluntate eligere quodlibet, & ratione iudicare, id est, discernere: in quibus constat liberum arbitrium: creati sunt volentes auerti vel conuersti, sed habiles ad volendum hoc vel illud, & post creationem, spontanea voluntate alii elegerunt malum, alii bonum: & ita discernit Deus lucem a tenebris, sicut dicit scriptura, i. bonos angelos a malis, & lucem appellauit diem, noctem vero tenebras: quia bonos angelos gratia sua illuminauit, malos vero excœcauit.

Genes. I. 3.

*Post creationem aliquid datum est stantibus, per quod
conuerterentur: nec merito aliquo, sed gratia
cooperans.*

*Si autem quæritur: Vtrum post creationem cō-
uersis aliquid collatū sit per quod cōuerterētur, i.
diligerent Deum? Dicim⁹ quia est eis collata gra-
tia cooperans, sine qua nō potest proficere ratio-
nalis creatura ad méritum virtutē. Cadere n. potest
per se: sed proficere nō potest sine gratia adiuuante.*

*Quæ sit gra-
tia operās,
& quæ coo-
perans.*

Qua gratia indigebat angelus, & qua non.

*Non indigebat angelus gratia, per quam iustifi-
ficaretur, quia malus non erat: sed qua ad diligen-
dum Deum perfecte & obediendum adiuuare-
tur. Operās quidem gratia dicitur qua iustifica-
tur impi⁹, i.e. de impiō sit pius, de malo bon⁹. Coop-
erans vero gratia, qua iuuatur ad benevolēdum
efficaciter, & Deum p̄x omnibus diligendum &
operandum bonum, & ad perseverandum in bo-
no, & huiusmodi: de quibus postea plenius. Data
est ergo angelis qui persistērūt, cooperans gratia,
per quam conuersi sunt ut Deum perfectē dilige-
rent. Conuersi ergo sunt à bono quod habebant,
non perditō ad maius bonum quod non habe-
bant: & facta est ista conuersio per gratiam coope-
rantem lib. arbitrio, quæ gratia aliis, qui cecide-
runt apposita non fuit.*

An sit imputandum illis qui auersi sunt.

*Ideoque à quibusdam dici solet, non esse im-
putandum illis qui auersi sunt & conuersi, quia si-
ne gratia conuertinon poterant: sed illa non est
eis data, nec culpa illorum fuit, q̄ nō est data, quia
in eis nulla culpa adhuc præcesserat. Ad quod dici
potest, quoniā quib⁹ apposita est ipsa gratia, non
sui ex méritis eorum, alioquin iam nō esset gra-
tia, si ex merito quod esset ante gratiam, daretur.*

Qua culpa gratia non est data eis quib⁹ ceciderunt.

*Quodvero aliis nō est data, culpa eorū fuit: q̄ a cū
stare,*

stare possent, noluerūt quousq; gratia apponere-
tur: sicut alii perstiterunt, donec illis cadentibus
per superbiam eis gratia apposita est. Aperiē ergo
cadentium culpa in hoc deprehendi potest: quia
sine gratia nequirent proficere quam nondum
aceperant: per id tamen quod eis collatum erat
in creatione, poterant nō cadere, id est, stare: quia
nihil erat quod ad easum eos compelleret, sed sua
spontanea voluntate declinauerunt, quod si non
fecissent, quod datum est aliis, utique daretur &
istis.

Quod angeli in ipsa confirmatione beati fuerunt: sed v-
trum eam meruerint per gratiam tunc sibi datam
ambiguum est: de hoc enim diuersi diuer-
sa sentiunt.

G

Hic quæri solet: Vtrum in ipsa confirmatione
beati fuerint angeli: & an ipsam beatitudinem a-
liquo modo meruerint. Quod in ipsa confirma-
tione beati fuerint, plures contestantur auctori-
tates, & ideo pro constanti habendum est: Vtrum
vero per gratiam tunc sibi datam ipsam beatitu-
dinem meruerint, ambiguum est. Quibusdam e-
nim placet quod eam meruerint per gratiam,
quam in confirmatione perceperunt, simulque
in eis meritum & præmium fuisse dicunt: nec me-
ritum præcessisse præmium tempore sed causa. A-
liis autem videtur quod beatitudinē quam rece-
perunt in confirmatione per gratiam tunc appo-
nitam non meruerint, dicentes tunc non fuisse eis
collatam gratiam ad merendum, sed ad bene vi-
uendum: nec tunc eis datum esse bonum quo me-
rerentur, sed quo feliciter fruerentur. Quod au-
tem tunc in præmium acceperunt, per obsequia
nobis exhibita, ex Dei obedientia & reuerentia
mereri dicunt: & ita præmium præcessit me-
rita: & hoc mihi magis placere
fateor.

*Hic non te-
netur.*

V 5

QVOD

Q V O D D E M A I O R I B V S E T M I N O.
ribus quidam crediderant. inter quos vnuſ fuit cel-
ſor ſcilicet lucifer.

D I S T I N C T . VI.

A

*Greg. cap.
24. in. finis.
32. ad illud
Iob. cap. 40.
Ipſe princi-
pium.
Gre. ca. 25.
in princ p.
lib 32. in c.
40. Iob.
Gre. ad me-
diū ciu. dē
cap. 25. li 31.
in ca. 40.
Iob. & hom.
34. ad me-
diū Luc. 15.
Gaudium e-
rit angelis.
Esa. 14. ca
Isid. de ſu-
mo bon. lib.
3. Cap. 12.
ad prin.*

Præterea ſcire oportet quoniam ſicut de ma-
ioribus & minoribus quoniam perſtiterūt: ita
de veroque gradu, quoniam corruerāt. inter
quos vnuſ fuit omnibus aliis cadētibus excelle-
tior, nec inter ſtantes aliquis eo fuit dignior, ſicut
teſtimoniis authoritatum monſtratur. Ait enim
Iob. Ipſe principium viarum Dei. Et in Ezech. le-
gitur. Tu ſignaculum ſimilitudinis, plenus ſcien-
tia & perfeſtione, decorus in delitijs paradiſi Dei
fuisti. Quod Greg. exponēs ait, Quanto in eo ſub-
tilior est natura, eo magis in illo imago Dei ſimi-
lis inſinuat̄r impressa. Item in Ezech. legitur.
Omnis lapis preiosus opeſtmentum eius, id est,
omnis angel⁹ quaſi opeſtmentum eius erat: quia,
ut dicit Greg. in aliorum comparatione cæteris
clarior fuit. vnde vocatus eſt lucifer, ſicut teſtatur
Efaias, Quomodo inquit cecidiſt̄ lucifer, qui ma-
ne oriebatis. &c. qui non vnuſ ordo, ſed vnuſ ſp.
accipiendoſt: qui teſte Isid. poſtquam creatus
eſt, eminentiam naturę & profunditatem ſcientię
ſue perpendens, in ſuum creatorem ſuperbiuit in-
tantum, quod etiam Deo ſe equarevoluit: ut in E-
faias dicitur, In cælum ascendam ſuper astra cæli,
& exaltabo ſolium meum, & ero ſimilis altissimo.
Similis quidem Deo eſſe voluit, non per imitatio-
nem, ſed per æqualitatem potentiae.

Vnde & quo deieſtus fuerit merito ſua
superbie.

B

Et tantę ſuperbię merito de cœlo, id eſt, de em-
pireo, in quo cū aliis fuerat, deieſt⁹ eſt in iſtū cali-
ginosum aerē cū omnib. ſue prauitatis cōſortib⁹.
Nā ut Ioan. ait in Apocal. Draco de cœlo cadēs ſe-
cum

cum traxit tertiam partē stellarum: quia lucifer ille aliis maior nō solus cecidit, sed cū eo alii mul-
ti qui ei in malitia consenserunt, eosque cadentes
hui⁹ caliginosi aëris habitaculum excepit. Et hoc *Ephes. 6. b.*
ad nostram probationem factum est, ut sit nobis
exercitationis causa. Vnde Apost. Colluctatio est
nobis aduers⁹ principes & potestates mundi hui⁹, *Iean. 14. d.*
& aduersus rectores harū tenebrarum, cōtra spi- alias mūdi,
ritualia nequitiae in cælestibus, quia dæmones qui
sunt spirituales & nequam , in hoc turbulentō
aere nobis propinquo , quod cælum appellatur
habitant. Vnde & diabolus princeps aeris dicitur,

*Quod non est concessum eis habitare in cælo
vel in terra.*

C

Non enim est eis concessum habitare in cælo, *4. Petr. 2. b.*
quia clarus locus est & amenus: nec in terra nobis
cum, ne homines nimis infestarent. Sed iuxta A-
post. Petri doctrinā in epistola canonica traditā,
in aere isto caliginoso, qui eis quasi carcer usq; ad
tempus iudicii deputatus est: tunc autem detru- *Matth. 15. d.*
dentur in baratum inferni, secundum illud. Ite
maledicti in ignem æternum, qui præparatus est
diabolo & angelis eius.

*Quod dæmones alii aliis præsunt, & habent etiam a-
lias prælationes.*

D

Et sicut inter bonos angelos alii aliis præsunt:
ita & inter malos alii aliis prælati sunt, & alii aliis
subiecti, quamdiu durat mundus, angelis angelis,
dæmones dæmonibus, homines hominibus præ-
sunt. Sed in futuro omnis euacuabitur prælatio,
ut docet Apostol. Habent quoque secundum mo- *1. Cor. 15. &*
dum scientiæ majoris vel minoris, prælationes a-
lias maiores vel minores. Quidam n. vni prouincie, aliivni homini, aliqueti à vni vitio præsunt. Vnde
dicitur spir. superbię, sp. luxurię, & huiusmodi, ga-
de illo vitio maxime potest homines tentare, à
quo,

quo denominatur. Inde etiam est, quod nomine dæmonis diuitiæ vocatur, scilicet Mamona. Est enim Mammon nomen dæmonis: quo nomine vocantur diuitiæ secundum Syram linguam. Hoc autem non ideo est, quod diabolus in potestate habeat dare vel auferre diuitias cui velit: sed quia eis utitur ad hominum temptationem & deceptiōnem.

*An omnes dæmones sint in hoc aere caliginoso,
an aliqui sint in inferno.*

Solet autem quæri, Vtrum omnes in isto aere caliginoso sint: an aliqui iam sint in inferno? Quod in inferno quotidie descendant aliquid dæmonum, verisimile est, qui animas illuc crucandas deducunt: & quod illic aliqui semper sint, alternatis forte vicibus non procul est à vero, qui illic animas detinent atque cruciant. Quod autem animæ malorum illuc descendant, atque illic puniantur, ex eo constat, quod Christus ad inferos descendit, vt iustos qui ibi tenebantur, educeret. Si n. iusti illuc descendebat, multo magis iniusti: & sicut tradidit auctorit. cū iustos eduxit, iniquos ibi reliquit, Momordit. n. infernum nō absorbuit. Quidam putant luciferum esse in inferno religatum, ex quo tentauit Christum & vicit fuit: quem dicunt pri-
mum hominem tentasse & viciisse.

De lucifero autem quidam opinantur, quod ibi religatus sit, & ad nos tentandos nunc accessum non habeat: quia in Apocal. legitur: Cum consummati fuerint mille anni, soluetur Sathanas de carcere suo, & exierit, & seducet gentes: quod erit nouissimo tempore Antichristi: quando erit tanta tribulatio, vt etiā si fieri potest, moueantur electi. Quem ibi relegatum dicunt ab eo tempore, quo tentauit Christum in deserto vel in passione, & vicit fuit ab eo. Ipsū putat primū hominem tentasse & viciisse: & secundo Deum, sed ab eo vicitum esse, & ideo in infer-

Osee 13. d.

Apoc. 20.

Matt. 24. 4.

DISTINCT. VII.

317

inferno religatū. Alii autem putāt ex quo cecidit pro peccati sui magnitudine, illue fuisse demersū.

*Quod lucifer non habet potestatem quam habebit
in tempore Antichristi.*

G

Sed siue in infernum demersus sit siue non, credibile est eum non habere potestatem accedendi ad nos, quam habebit in tempore Antichristi: in quo fraudulenter ac violenter operabitur & ideo forte dicitur tūc soluēdū, qā tunc dabitur ei potestas Deo tentādi homines, quā modo non habet.

Quod dæmones semel vici à sanctis, non accedunt amplius ad alios.

H

Aliis quoque qui à sanctis iuste & pudicè viuentibus vincuntur, potestas alios tentandi videtur adimi. Vnde Orig. puto inquit, sane, quia sancti *Ad fin. tom. repugnantes aduersus istos incentivores, & vincen-* i. *Homil. 15.* tes minuant exercitū dæmonum, velut quām *ad lib. Iosue.* plurimos eorum interimant: nec vlt̄rā fas sit illi *Ca. 12. eiusdem.* spirit. qui ab aliquo sancto castē & pudicè viuēdo victus est, impugnare iterum alium hominē. Hoc autem putant quidam intelligendum tantum de illo vitio in quo superatus est: ut si de superbia aliquem vitum sanctum tentat, & vincitur, vlt̄ri non licet in illum vel alium de superbia tentare.

QUOD BONI ANGELI, ADEO SVNT

confirmati per Gratiam, vt peccare non possint:

& mali ita obdurati in malo, vt bene viuere nequeant.

DISTINCT. VII.

A

*S*upradictum est, quod angeli qui persistiterunt, per gratiam confirmati sunt: & qui ceciderunt, à gratia Dei deserti sunt. Et boni quidem in tantum confirmati sunt per gratiam, quod peccare nequeunt. Mali vero per malitiā adeo sunt obstinati, quod bonā voluntatem habere, siue bene velle, non

non valent, et si bonum sit quod aliquando volunt. Volunt enim aliquando aliquid fieri quod Deus vult fieri, & utique illud bonum est & iustum fieri: nec tamē bona voluntate illud volunt. Quod utique libeū arbitrium habent, nec tamen a virtute trunque flecti possunt.

B

Sed cum nec boni peccare possint, nec mali bene velle, vel benè operari, videtur quod iam non habeant liberum arbitrium: quia in utrāque partē flecti nō possunt, cum liberū arbitrium ad utrāque se habeat. Vnde Hier .in tract. de prodigo filio dicit, Solus Deus est in quem peccatum cedere non potest: cetera cum sint liberi arbitrii in utrāque partem flecti possunt. Hic videtur dicere, quod omnis creatura in libero arbitrio constituta, flecti potest ad bonum & malum. Quod si est, ergo & boni angeli & mali ad utrāque flecti possunt ergo & possunt fieri mali, & mali boni. Ad q̄ dicim⁹ Quia boni tanta gratia confirmati sūt, ut nequeāc fieri mali: & mali in malitia a deo obdurati sunt, ut nō valeat fieri boni; tamē utrāq; habet liberum arbitrium: quia & boni non aliqua cogēte necessitate, sed propria ac spontanea voluntate per gratiam quidem adiuti bonum elegant, & malum respuunt: & mali similiter spontanea voluntate à gratia destituti, bonum vitant, & malum sequuntur: & mali habet liberū arbitriū, sed depresso utrāq; corruptum, quod surgere ad bonum non valet.

Quod boni post confirmationem liberius arbitrium habent, quam antē.

C

Boni vero arbitrium habent multo liberius post confirmationē quā ante. Ut n. Aug. tradidit in enc. Nō ideo carēt libero arbitrio, quia malevoli nō possunt: multo quippe liberi⁹ est arbitriū, q̄ nō potest seruire peccato. Neq; culpāda est volūtas, aut volūtas nō est, aut libera dicēda nō est, q̄a beati esse sic volūt, vt esse miseris nō solum nolint,

*Lucas 15. d.
In tom. 3.*

*Ad Dama-
sum papam
in fine tra-
ctatus de fi-
lio prodigo.*

*In princip.
cap. 10).*

sed nec prorsus velle possint. Non possunt itaque boni angelii velle malum, vel velle esse miseri: neq; hoc habent ex natura, sed ex gratia beneficio. Ante gratia nanque confirmationem potuere peccare angeli: & quidem etiam peccauerunt, & dæmones facti sunt. Vnde Augustinus. in lib. contra Maximin. Creaturarum natura cælestium mori potuit, quia peccare potuit. Nam angelii peccauerunt, & dæmones facti sunt: quorum diabolus est princeps: & qui non peccauerunt, peccare potuerunt: & cuicunque creaturæ rationali præstatur, ut peccare non possit, non est hoc naturæ propriæ sed Dei gratia. Ideoque solus Deus est qui gratia cuiusquam, sed natura sua non potuit nec potest nec poterit peccare. Ecce hic insinuarunt, quod angelii ante confirmationem peccare potuerunt, sed post confirmationem nō possunt. Quod potuerunt fuit eis ex libero arbitrio, quod est eis naturale: quodvero modo non possunt peccare non est eis ex natura, id est, libero arbitrio sed ex gratia, ex qua gratia etiam est, ut ipsum liberum arbitrium iam non possit peccato servire.

Quod post confirmationem angeli non possint ex natura peccare sicut ante: non quod debilitatum sit eorum liberum arbitrium sed confirmatum.

Non ergo post confirmationem angeli de natura sicut ante peccare potuerunt, non quod liberum arbitrium eorum debilitatum sit per gratiam, sed ita potius confirmatum, ut iam per illud nō possit bonus angelus peccare q; vltq; nō est ex lib. arbit. sed ex gratia Dei. Quod ergo Hier. ait, Cætera cum sint liberi arbitrii, possunt flecti in vtrâque partem: accipi oportet secundum statum in quo creata sunt. Talis. & homo & angel' creat' est, qui ad vtrumq; flecti poterat: sed postea boni angelii ita per gratiam sūt confirmati, ut peccare nō possint: & mali ita invitio obdurati, ut bene vivere nō.

neque-

*Lib. 3. cap.
12 ad finem
tomo 6.*

*Hier. ad finem
nē tradat
de filio pro-
digio ad
Damā.*

*I sed lib. de
summo bes'*

nequeant. Similiter etiam illud Isidori intelligentum est, Angeli mutabiles sunt natura: immutabiles sunt gratia: quia ex natura in primordio sua conditionis mutari potuerunt ad bonum siue ad malum: sed post per gratiam, ita bono addicti sunt, ut inde mutari nequeant. Ad hoc enim repugnat gratia non natura.

*Quod angeli mali viuacem sensum non perdiderunt,
& quibus modis sciant.*

*Lib. de sum-
mo bon. i.
Cap. 12. post
medium.*

*Lib. 2. super
Gen. ad lute-
ram c. 17. in
fin. Tom. 3.*

*Cap. 7. in
 principio.*

Et licet mali angeli ita per malitiam sint obdutati, viuaci tamen sensu non sunt penitus priuati. Nam ut tradit Isidorus, triplici acumine scientiarum dæmones: sc. subtilitate naturæ, experientia temporum, reuelatione supernorum spirituum. De hoc etiam Aug. ait, Spir. mali quædam vera de temporalibus rebus noscere permittuntur: partim subtilitate sensus, partim experientia temporum callidiores propter tam magnam longitudinem vite: partim sanctis angelis, quod ipsi ab omnipotenti Deo discunt iussu eius sibi reuelantibus. Ali quando iidem nefandi spiritus, & que facturi sunt velut diuinando prædicunt.

*Quod magicæ artes virtute & scientia diaboli valent: qua
virius & scientia est ei data à Deo vel ad fallendum
malos, vel ad monendum, vel exercen-
dum bons.*

Quorum scientia atque virtute etiam magicæ artes exercentur: quibus tamen, non tam scientia quam potestas à Deo data est, vel ad fallendum fallaces, vel ad monendum fideles, vel ad exercendam probandamq; instorū patientiā. Vnde Aug. in lib. 3. de Trin. Video, inquit, infirmæ cogitationi quid possit occurrere: cur scil. ista miracula etiam magicis artibus siant. Nam & magi Pharaonis serpentes fecerunt, & alia. Sed illud est ampli⁹ admirandum, quomodo magorum potētia, que serpentes facere potuit, ubi ad muscas minutissimas,

scili-

scil. cimices ventum est, omnino defecit: quā ter-
tia plaga Ægyptus cædebatur. Ibi certe defecerūt *Ibidem con-*
magi dicentes, Digitus Dei est hic. Vnde intelligi *tinuo.*
datur, nec ipsos quidēm trāsgressores angelos, &
aëreas potestates in imā istam caliginem tanquā
in sui generis carcerem ab illius sublimis ethereas
puritatis habitatione detrusos: per quos magicæ
artes possunt quicquid possunt: non autem aliqd
valere possunt, nisi data de super potestate. Datur
autem vel ad fallēdum fallaces sicut in Ægyptios,
& in ipsos etiam magos data est, vt in eorum spi-
rituū operatione viderentur admirandi, à quib⁹
siebant damnandi: vel ad monendum fideles, ne
tale aliquid facere pro magno desiderent, propter
quod etiam nobis in scriptura sunt pdita: vel ad
exercendam, probandam, manifestandamq; iu-
storum patientiam.

*Quod transgressoribus angelis non seruit ad nutum
materia rerum visibilium.*

G Lib. eod. c.

Nec putānditm est istis transgressoribus ange- *s. in princ.*
lis ad nutum seruire hanc visibilium rerum ma-
teriam: sed Deo potius à quo hæc potestas datur
quantum immutabilis iudicat.

Quod non sunt creatores, licet per eos Magi ranas,

& alia fecerint sed solus Deus.

H

Nec satis creatores illi mali angelī dicēdi sunt, *Ibidem fere*
quia per illos magi ranas & serpentes fecerunt: non *continuo*
enim ipsi eas creauerunt *Augustin.* Omnium quippe rerum
q̄ corporaliter visibiliterq; nascuntur, occulta q-
dam semina in corporeis mundi huius elemen-
tis latent: quæ De originaliter eis indidit. Ipse er-
go creator est omnium rerum, qui creator est ini-
visibilium seminum: quia quæcunq; nascendo ad
oculos nostros exirent, ex occultis seminib⁹ acci-
piunt progreediēdi hic primordia, & incremēta de-
bitz magnitudinis, distinctionesque formarum
ab originalibus (vt dicam) regulis sumunt.

X

Sicut

Sicut parentes non dicuntur creatores filiorum nec agricultores frugum: ita nec boni angeli nec mali, et si per eorum ministerium fiant creaturae. I

Sicut ergo nec parentes dicim⁹ creatores hominum, nec agricultores frugum, quāuis eorum extrinsec⁹ adhibitis motib⁹ ad ista creanda Dei virtus interius operetur: ita non solum malos, sed nec bonos angelos fas est putare creatores. Sed pro subtilitate sui sensus corporis semina istarum rerū nobis occultiora nouerunt, & ea per congruas tēperationes elemētorum latentes spargunt: atq⁹ ita & gignendarum rerum & accelerandorum incremētorum præbent occasiones. Sed nec boni hēc, nisi quantum De⁹ iubet, nec mali hēc iniuste faciunt: nisi quantum iuste ipse permittit: Nam iniqui malitia voluntatem suam habent iniustum: potestatem autem non nisi iuste accipit siue ad suam pœnam, siue ad aliorum: vel pœnam malorum, vel laudem bonorum.

Sicut iustificationem mentis, ita creationem rerum solus Deus operatur: licet creatura extrinsecus seruat. K

Sicut ergo mentem nostram iustificando formare non potest nisi Deus, prædicare autē extrinsecus euangeliū etiam homines possunt, nō solum boni per veritatē, sed etiam mali per occasiōnē: ita creationem rerum visibilium Deus interius operatur. Exteriores autem operationes atq⁹ cōtēplationes siue occasiones ab angelis tam bonis q̄ malis, vel etiam ab hominibus adhibētur. Sed hēc ab hominibus tanto difficilius adhibentur, quātum eis desunt ad sensu subtilitates, & corporum mobilitates in membris terrenis & pigris. Vnde qualibuscunq⁹ angelis vicinas causas ab elemētis cōtrahere, quanto facilē est, tanto mirabilē modum in huiusmodi operibus eorum existunt celeritates: sed nō est creator nisi q̄ principaliter ista for-

Ibid. con-
tinuo Aug.
Ibid. con-
tinuo.

Ibid. paulo
infer. eo-
dem c. 7.
Lib. 3. de tri-
nit. cap. 9.

Aug. cap. 9.
eiusdē lib. 3.
ad medium.

format: nec quisquam hoc potest, nisi unus creator
 Deus. Aliud est n. ex intimo ac summo causarum Cap. 9. sive
 cardine condere ac ministrare creaturam; qd fa- dem i. 3.
 cit solus creator Deus. Aliud autem pro distribu- de Trin. in
 tis ab illo viribus ac facultatibus aliquam opera- princ.
 tionem forinsecus admouere: vt tunc vel tunc, sic
 vel sic, exeat quod creatur. Ita quippe originaliter & primordialiter in quadam textura elementorum cuncta iam creata sunt, sed acceptis opportunitatibus postea prodeunt.

Quod angeli mali multa possunt per natura vigorem, quae non possunt propter Dei vel bonorum angelorum prohibitionem id est, quia non permittuntur. L.

Illud quoq; sciendum est, qd angeli mali quendam possunt per natura subtilitatem, quae tamen non possent propter Dei vel bonorum angelorum prohibitionem, id est, quia non permittuntur illa facere a Deo, vel ab angelis bonis: possent vtiq; factisse cinifes, qui ranas serpentesq; fecerunt. Quendam vero non possunt facere, etiam si permittantur ab angelis superioribus: qd non permittit Deus. Cap. 9. in Vnde Aug. in lib. 3. de Trinit. Ex ineffabili potestate tu Dei sit, vt qd possent mali angeli, si permitterentur. Quare notetur, ideo non possunt, quia non permittuntur. Necq; potuerunt h. occurrit alia ratio, cur non poterant facere cini produce fes, qui ranas serpentesq; fecerunt, nisi quia maior cinifes que aderat dominatio prohibentis Dei per Spiritum sanctum: quod etiam magi confessi sunt, dicentes: serpentes fecerunt. Digitus Dei est hic. Quid autem per naturam possint, nec tam possint propter prohibitionem: & quid per ipsius natura suae conditionem facere non sinatur, homini explorare difficile est, imo impossibile. Nouimus hominem posse ambulare, & neque hoc posse si non permittatur: volare autem non posse, etiam si permittatur. Sic & illi angeli quendam possunt facere si permittatur ab angelis potentiorib; ex imperio Dei: quendam vero non possunt etiam

X 2 si ab

si ab eis permittantur: quia ille non p̄mittit à q̄ est illis talis naturæ modus: qui etiam per angelos suos illa plerūq; non p̄mittit, quæ concessit ut possint.

*De potestate
demonum
quam habet
super corpo-
ra similia
humanis.*

Cap. 30.

Aug. in 2.

lib. retracti

dixit. demo-

nnes aliquan-

do hominum

dispositiones

non solum vo-

lentientes verbis

Augustini. qui dicere videtur,

ce prolatas,

verū e tam

cogitat one

conceptas,

cum signa

quadam ex

animo ex-

primuntur

in corpore

tota faciliz-

rare perdis-

cere. Tunc

rem dixi oc-

cultiissimam

audacioris

assertione

qua debui:

August. 10

in princip.

de Genesi ad

literam.

Ibidem pau-

lo inferius;

in eis elementum aptius ad faciendum,

q ad pa-

tiendum. Ad patiendum enim humor & hum' ad

faciendum, aer & ignis aptitudinem p̄bent. Trans-

gresso-

VTRVM ANGELI OMNES CORPO-
RE SINT: Quod quibusdam visum est, quibus Augustinus cō-
sentire videtur, dicens angelos omnes ante casum habuisse
corpora tenuia & spiritualia; sed si in casu mutata
in deteriorius malorum corpora, vt in
eis possent pati.

DISTINCT. VIII.

Soleat etiam in quæst. versari apud doctos, utrū angelis omnes boni, scil. ac mali corporei sint, i. corpora habeant sibi unita. Quod aliqui putant, non solum vo- innitentes verbis Augustini, qui dicere videtur, q̄ angeli omnes ante confirmationem, vel lapsum corpora æreia habuerint de puriori ac superiore aëris parte formata, ad faciendum habilia, nō ad patiendum: & angelis bonis qui persistérunt, talia sunt obseruata corpora, vt in eis possint facere, & pati: que tantæ sunt tenuitatis: vt à mortalibus videri nō valeant, nisi supernestita aliqua crassiori formâ: qua assumpta videntur, deposita quævideti definunt. Angelis vero malis mutata sunt in casu corpora in deteriorēm qualitatē spissioris aëris. Sicut enim à loco digniori in inferiorem locum id est, caliginosum aërem, deiecti sunt: ita illa corpora tenuia mutata sunt, & transformata in deteriora corpora & spissiora, in quib⁹ pati possent à superiori elemento, i. ab igne. Et hoc Aug. sensisse videtur super Gen. ita dicens: Dæmones dicuntur aerea animalia, qui corporū aëreorum naturā vi- de Genesi ad gentes: nec per mortem dissoluuntur, quia præualeat literam. in eis elementum aptius ad faciendum, q ad pa- tiendum. Ad patiendum enim humor & hum' ad faciendum, aer & ignis aptitudinem p̄bent. Trans-

gresso-

gressores vero angeli cum principe suo nunc dia-
bolo tunc archangelo, nō mirum si post peccatū,
in hanc caliginē detrusi sunt. Neq; etiam hoc mi-
rum est, si conuersi sunt ex p̄na in aëream quali-
tatem quā possunt ab igne pati. Caliginosa tamē aë-
ris tenere tantum promissi sunt, qui eis carcer sit us-
q; ad tempus iudicij. Ecce his verbis videtur Aug.
ita tradere quod quidā opinanuur de corporib;
angelorum. Hoc autē eum alii dixisse astruunt nō
ita sentiendo, sed opinionē aliorum referendo,
quod ex ip̄s verbis dijudicare volūt: quib; ait:
Dēmones dicuntur aerea animalia: nō ait, sunt, i-
ta n. quidam dicebant. De habitatione vero cali-
ginoli aeris, in quem detrusi sunt non opinando,
sed rei veritatē afferendo eum tradidisse dicunt,
quod ipsius locutionis distinctio ostendit. Dicūt
quoq; plurimos catholicos tractatores in hoc cō-
uenisse, atq; id concorditer docuisse, quod angeli
incorporei sint, nec corpora habent sibi vnitā af-
sumant aliquando corpora Deo preparante,
ad impletionē ministerii sui sibi à Deo iniuncti, e-
ademq; post expletionē deponunt: in quibus cor-
poribus hominib; apparuerunt atq; locuti sunt.
Et aliquando quidem locuti sunt ex persona Dei
sine distinctione alicuius personæ: aliquando ex
persona Patris, vel Filii siue Spiritus sancti.

*Quod Deus in corporalibus illis antiquis formis
apparuit.*

B

Nec dubitandum est Deum in corporalibus for-
mis apparuisse hominibus, sicut August. in 2. li. de Cap. 7.
Trinit. ostendit, conferens diuersa scripture testi- lib. 2.
monia, ex quibus Deum in corporeis figuris ho-
minibus apparuisse probat: & aliquando ex persona

Dei sine distinctione: aliquādo sub distinc-
tione personarum sermonem ei-
factum esse,

De perplexa questione quam ponit August. quarens: an exhibendum has corporales apparitiones. creatura noua formata, an angeli qui ante erant missi: & si ipsi missi sum virum seruata sui spiritualis corporis qualitate aliquam speciem corporalem de corpulentiori materia assumpserint, an proprium corpus suum mutauerint in speciem actionis sua aptam.

Lib. de Trin. n. 2. c. 7. in fine q. 2. Sed ubi Deum hominibus in corporalib⁹ im-

ginibus apparuit: assert: perplexam questionem apponit, quam nec absoluimus quarens, utrum in illis corporalibus apparationib⁹ creatura aliqua creterat illud opus tantum, in qua Deus hominib⁹ appareret: an angeli qui ante erat ita mitteretur, ut manentes in suis spiritualibus corporibus assumerent ex corpulentia inferiorum elementorum materia aliquam speciem corporalem: q̄ coaptata quasi aliquam vestem mutarent, in qua slibet species corporales veras quidem: an corpus suum propriū verterent, in species aptas actionibus suis p̄ virtutē sibi à Deo datam: Ait n. ita Aug. in 2. lib. de Trin. Quarendum est in illis antiquis corporalib⁹ formis, & visis utrum ad hoc opus tantum creatura formata sit, in qua Deus sicut tunc oportuisse iudicavit, humanis ostenderetur aspectibus: an angelii qui iam erant ita mittebantur, ut ex persona Dei loquerentur assumētes corporalem speciem, & de creatura corporea in usum ministerii sui: an ipsum corpus suum cui non subduntur sed subditum regunt mutantes atque vertentes in species quas vellent accommodatas atq̄ ap: as actionib⁹ suis, secundum attritum à creatore sibi potentiam. Sed fateor excedere vires intentionis meę, utrum angelii manente spirituali sui corporis qualitate, p̄ hanc occultius operates, assumat ex inferiorib⁹ elementis corpulentioribus corp⁹, quod sibi coaptatum, quasi aliquam vestem mutant, & vertant in quilibet species corporales & ipsas veras sicut:

Lib. de Trin. n. 3. cap. 1. ad finem.

Sicut aqua vera in vinum verum cōuersa est à Domino. An ipsa propriacorpora, & sua transformēt Iean. 2. b
in id q̄ volunt accommodatum ad id quod agūt.
Sed quod horum sit, quoniam homo sum, nullo
experimento comprehendere valeo sicut angeli,
qui hoc agunt. Attende Lector, quia questionē p-
positā nō soluit: sed indiscussā reliquit, utrum an
geli qui mittebātur seruatis suis, p̄ priis spirituali-
bus corporibus superuestirentur aliquā corpulē-
tiori specie, in qua possent videri; an ipsum corp⁹
mutarent, & transformarent in quācunq̄ vellēt
speciem in qua possent cervi. In quibus verbis vi-
detur August. attestari angelos esse corporeos, ac
propria & spiritualia habere corpora,

*Quod Deus in specie, qua est Deus, nunquam morta-
libus apparuit.*

D

Cæterum hęc velut nimis profunda atq̄ obscu-
ta relinquentes illud indubitanter teneamus: q̄ Aug. lib. 3.
Deus in specie essentię suę nunquam mortalibus de Trinit. c.
apparuit: sicut famulo suo Moysi dicit: Non vide 10. in fine.
bit me homo, & vivet Et in Euangeliō Ioan. legi- C. 11. eius-
tūr: Deum nemo vidit vñquam. Visibile n. quicq̄ dem conti-
non est quod non sit mutabile. Ideo substantia si- nuo.
ue essentia Dei quoniam nullo modo mutabilis Aug. lib. de
est, nullo modo per seipsum visibilis est. Proinde Trin. 3. c. 10.
ad finem.
illa quę patribus visa sunt cum Deus illis praesen-
taretur, per creaturam facta esse manifestum est.
Et si nō latet quomodo ea ministris angelis fece-
rit Deus, per angelos tamē facta esse dicimus. Au-
deo ergo fiducialiter dicere, nec Deum patrē, nec
verbum eius, nec spiritum eius qui est vñus Deus
p̄ id quod est, atq; id ipsum est vlo modo esse mu-
tabilem: ac per hoc multo minus esse visibilem.

*Vtrum dæmones intrent corpora hominum sub-
stantialiter, an illabantur mentibus.*

hominum.

E

Illud etiam consideratione dignissimum vide-

X 4 tur,

tur, ytrum dēmones siue corporei, siue incorpo-
rei sint, hominū substantialiter intrēt corpora, eq-
rumq; animabus illabantur, an idēo intrare di-
cantur, q; malitiæ suæ ibi effectum exēcent. Dei
pmissione opprimēdo atq; vexādo eas, vel in pec-
catum p voluntate sua trahendo. Quod in homi-
nes introeant atq; ab eis expulsi exēant, Euange-
lium aperte declarat, cōmemorans dēmonia in
quosdā ingressa, & per Christum eiecta: sed ytrū
secundum substantialiam fuerint ingressa an ppter
mali effectum dicantur ingressa, non qđeo perspi-
cuum est: De hoc autē Aug. in li. de Ecclesiasticis
dogmatibus ait: Dēmones per energicam opera-
tionē nō credim? substantialiter illabi animæ, sed
applicatione, & oppressionē vñiri. Illabi autē mē-
ti illi soli possibile est, qui creauit, qui natura sub-
stens incorpore? captabilis est suæ facturæ. Ecce
hic videtur insinuari quod substāl aliter non illa-
bantur dēmones, vel introeant corda hominum.
Beda quoq; super illum locum Act. Apostolorū, v-
bi Petrus ait Ananiæ, Cur tentauit Sathanas cor
tuum dicit notandum q; mentem hominis iuxta
substantialiam nihil implere possit, nisi creatrix tri-
nitas: q; tantummodo secundum operationē, &
voluntatis instinctū anima dē his, quæ sunt crea-
ta impletur. Implet vero Sathanas cor alicui?, nō
quidē ingrediens in eum, & in sensum eius, neque
introiens aditum cordis, si quidem potestas hæc
soli? Dei est, sed callida & fraudulēta deceptione
animam in effectum malitiæ trahens per cogita-
tiones, & incētiua vitiorum, quib; plenus est. Im-
pleuit ergo Sathanas cor Ananię non intrādo, sed
malitiæ suæ virus inserēdo. Idē Spiritus immundus
flamma virtutum de cordib; fidelium expulsus,
doctorib; veritatis luctantibus venentum psecu-
tionis infundit. His authoritatib; ostēditur q; de-
mones non substantialiter intrāt corda hominū,

sed

Matt. 8. d.

Marc. 1. c.

Cap. 83. in
principio.Acton. c a
*Impletuit.Beda ad il-
lud actu. 2. 8.
Sipera cū à
calore pro-
cessisset, in
se sit ma-
num eius.

sed propter malitiæ effectum: de quibus pelli dicuntur, cum nocere nou finuntur.

DE ORDINVM DISTINCTIONE,
Qui & quot sint.

DISTINCT. IX.

A

POST prædicta supereſt cognoscere de ordinib⁹ Greg. hom.
angelorum, quid scripturā tradat. Quæ in pluri 34. in enan-
bus locis nouē esse ordines angelorum p̄mulgat, gel. Luc. 15.
scilicet, angelos, archangelos, principatus, potes-
states, virtutes, dominationes, thronos, cherubin
& seraphin. Et inueniuntur in istis ordinibus tria
ternæ esse, & in singulis tres ordines, ut Trinitatis
similitudo in eis insinuetur impressa. Vnde Dion.
tres ordines angelorum esse tradit, ternos in sin- Lib. i. de. ea.
gulis ponens. Sunt n. tres superiores, tres inferio- less. hier.
res, tres medii. Superiores, seraphin, cherubin,
throni: medii, dominationes, principat⁹, & potes-
states. Inferiores, virtutes, archangeli, angeli.

Quid appelletur ordo, & qua sit ratio nominis
cuiusque.

B

Hic considerandum est, quid appelletur ordo:
Deinde, utrum ab ipsa creatione fuerit distinctio
illorum ordinum. Ordo autē dicitur multitudo
cælestium spirituum, qui inter se in aliq munere
gratiæ simulantur, sicut in naturalium datorum
munere conueniunt. Vt v.g. Seraphin dicuntur qui p̄
aliis ardent charitate. Seraphin n. interpretatur
ardens vel succendens. Cherubin, qui p̄z aliis in
scientia eminent. Cherubin n. interpretatur ple-
nitudo scientiæ. Thronus dicitur sedes. Throni Gregor. ad
autem vocantur (vt beatus Greg ait) qui tanta di mēdīm ho-
uinitatis gratia replentur, vt in eis sedeat Deus, & mil 34. in
per eos iudicia decernat atq; informet. Domina- euangel.
tiones verō vocātur, qui principatus & potestates
transcendent. Principat⁹ dicuntur, qui sibi subie- LUC. 15.
cti. s, quæ sunt agenda disponunt, eisq; ad explēda

X 5 diui-

diuina mysteria principatur. Potestates nominantur hi, qui hoc cæteris potentius in suo ordine adceperunt, ut virtutes aduersæ eis subiectæ, eorum refrenetur potestate: ne homines tantum tentare valeant, quantū desiderant. Virtutes vocatæ illi, per quos signa & miracula frequenter fiuntur: Angelici, qui maiora nuntiant: Angeli, q minor. Quod hæc nomina nō propter se, sed propter nos eis data sunt, quæ sumpta sunt à donis gratiæ, quæ non habent singulariter, sed excellenter, & à preci-
puit nominantur.

Hæc nomina illis nō propter se, sed propter nos eis data sunt. Qui n. sibi noti sunt contemplatione nobis innotescunt cognominatione. Et nominantur singuli ordines à donis gratiarum, quæ nō singulariter, sed excellenter data sunt in participatione. In illa n. cœlesti curia, vbi plenitudo boni est, licet quædam data sint excellenter, nihil tam possidetur singulariter. Omnia n. in omnibus sunt, non quidem æqualiter: quia alii aliis sublimius possident, quæ tamē omnes habent. Cumq; omnia dona gratiarum superiores ordines sublimi⁹, & perfecti⁹ pceperint, tamē ex præcipuis sortiti sunt vocabula, inferioribus cætera relinquentes ordinib⁹ ad cognominationē: vt Seraphi, q ordo excellētissimus estimatur, tā dilectionē quæ cognitionē diuinitatis, & cætera virtutum dona cæteris omnibus sublimius & perfectius percepit: & tamen ab excellentiori dono, id est, à charitate nomine accepit ille superior ordo. Maius n. donum est ipsa charitas, quam scientia item, Maius est sci re, quam iudicare: scientia namq; informat iudicium Ideoq; secund⁹ ordo à secundo dono, id est cogitatione veritatis appellat⁹ est, scil. Cherubim & ita de aliis intelligendū est. Assignatur ergo excellentia ordinum secundum excellentiam donorum: & tamē, sicut Gregori⁹ ait, illa dona homini bus

Greg. hom.

*34. in euangelio. Luc. xij.
post medium.*

*Hamil. 37.
post medium
euangelio-
rum.*

bus sunt cōmūnia. Omnes n. ardent charitate, & scientia plēni sunt: sic & de aliis. Sed superiores a- *Ibid. paulo*
liis excellentius, vt iam dictum est, ipsa accepe- *inferius.*
runt: à quibus & nominantur. Vnde Greg. In illa
summa ciuitate quisq; ordo eius censetur nomi-
ne, quam plenius accepit in munere.

Questio ex verbis Gregorii orta.

D

Sed oritur hic quæstio talis: Si quisq; ordo ab illo dono nominatur, quod pleni⁹ possidet, tunc Cherubin in scientia præminet omnibus, quia à scientia nominatur. Sed qui magis diligit, plus cognoscit. Tantum n. (vt tradit authoritas) cogno-
scit ibi quisq; quantū diligit. Itaç Seraphin nō solum in charitate, sed etiam in scientia præmi-
nēt. Ideoç authoritas illa sic videtur intelligēda, *Explanatio*
ut cōparatio nō referatur ad omnes ordines, sed *illius a-*
ad quosdam, scil. inferiores. ille n. ordo nō pleni⁹ *charitatis*
Seraphin accepit scientiam in munere, sed pleni⁹ *Gregorii.*
aliis ordinibus, qui sunt inferiores. Nec nomina-
tur quisq; ordo ab omni re quā pleni⁹ aliis accepit,
sed ab aliqua rerum quas accepit. Vel potest cōpa-
ratio referri nō ad ipsos ordines, sed ad alia dona:
nec ad omnia alia dona, sed ad quędam. Sicut n. *Alia dete-*
minat o
homines cum plura habeant dona, quędam aliis *eiusdem.*
excellētius possident: ita forte & angeli quibusdā
muneribus magis pollent, & aliis quibusdā min⁹.

Vtrum ordines ab initio creationis ita distin-

cti fuerint.

E

Iam nunc inquirere restat: Vtrū & isti ordines
à creationis initio ita fuerint distincti. Quod ita
fuerint distincti à primordio suę conditionis, vi-
detur testimonio authoritatis insinuari: q̄ tradit
de singulis ordinibus aliquos cecidisse. De ordine
nāç superiori Lucifer ille fuit, q̄ null⁹ dignior cō-
ditus fuit. Apost. etiā principatus & potestates te- *Ezech. 38. a*
nebrarū nominat, ostendēs de ordinib⁹ illis ceci- *Ephes. 6. b*
disse: q̄ cum in malis ministeriū exerceant, nō ta-
men

men penitus nomin b⁹ ordinum suorum priuat sunt. Sed nō videtur illud posse stare. Non n. tunc charitate ardeant, nec sapientia pollebant, neq; in eis De⁹ sedebat, si n. hoc habuissent, non eccl dissent. Non ergo tunc erant Cherubin, vel Seraphin, vel throni. Ad quod dicimus, quia ante casū quorundam nō erant isti ordines: quia nō dum habebant dona, in quorum participationibus conveniunt. Sed quibusdam cadentib⁹, aliis apposita sunt: eisq; qui ceciderunt collata fuissent eadē dona, si perstiterent. Ideoq; scriptura dicit de singulis ordinib. aliquos cecidisse: non quia fuissent in ordinibus, & postea corruerint: sed quia si perstiterent, eorum aliqui in singulis fuissent ordinibus, qui & in naturæ tenuitate, & in formæ perspicitate differentes gradus habebant, sicut illi q; perstiterunt. Alii n. vt prædiximus, superiores, alii inferiores conditi sunt. Superiores, qui natura magis subtile, & sapiētia magis perspicaces: inferiores, qui natura minus subtile, & intelligentia minus perspicaces facti sunt. Has autē inuisibilis differentias inuisibilium solus ille ponderare potuit, qui omnia in numero & mensura, omni rei modum præfigens: & numerus omni rei speciem præbens: & pondus omnem rem ad stabilitatem trahens, id est, terminans & formans & ordinans omnia.

Vtrum omnes angeli eiusdem ordinis sint æquales. F

Præterea considerari oportet, Vtrum omnes angeli eiusdem ordinis æquales sunt. Ita esse quibusdam placuit, sed non est probabile nec afferatione dignum: quia Lucifer qui fuit de collegio superiorum, ipsis etiā dignior extitit, qui aliis excellentiores creati fuerant. Ex quo percipitur, q; si p̄stisset, in ordine superiori fuisset, & aliis eiusdem ordinis dignior extitisset. Si cut enim unus est ordo Apostolorum, & alter martyrum, & tamen in Apostolis alii alijs sunt digniores, similiter & in mar-

*Sap. II. d
Aug. cap. 3.
lib. 4. de Ge-
nesi ad lite-
ram in me-
dio Tom. 3.*

*Hom. 34. ad
medium su-
per 15. cap.
LUCA.*

martyribus alii aliis sunt superiores: ita & in ordinibus angelorum recte creditur esse.

Quomodo dicat scriptura decimum ordinem ex hominibus compleri, cum non sint nisi nouem
ordines.

G

Notandum etiam, quod decimus ordo legitur de hominibus restaurandis. Sed cum non sint nisi nouem ordines, nec plures sufficiunt etiam si illi qui ceciderunt persistissent, monentur lectores quomodo scriptura dicat decimum ordinem completri ex hominib. Gregor. namque ait, homines assumendos in ordine angelorum, quorum alii assumuntur in ordine superiorum, qui scilicet, magis ardenter charitate: alii in ordine inferiorum, qui scilicet minus perfecti sunt. Ex quo apparet non esse de hominibus formandum decimum ordinem, tanquam novem sint angelorum, & decimus hominum; sed homines pro qualitate meritorum statuendos in ordinibus angelorum. Quod ergo legitur decimus ordo copplendus de hominibus, ex tali sensu dictum fore accipi potest quia de hominibus restaurabitur quod in angelis lapsum est: de quibus tot corrue-

Ephes. L. 8.

runt, ut possit fieri decimus ordo. Propter quod Apost. dicit restaurari omnia in Christo quae in celis, & quae etiam in terris sunt, quia per Christum redemptum est genus humanum, de quo fit reparatio ruinæ angelicæ: tamen non minus saluaretur homo, si angelus non cecidisset.

Quod homines assumuntur iuxta numerum statuum si non lapsorum.

Hom. 34. 18

Euang. Lu-
ca 15. circa

Non enim iuxta numerum eorum qui cedentur, sed eorum qui permanerent homines ad beatitudinem admittuntur. Unde Gregor. Supernam illa ciuitas ex angelis & hominibus constat: ad quod credimus tantos humani generis ascendere, quantos illic contigit angelos remansisse: sicut scriptum est in Cantico Deuteron. Statuit terminos

medium.

Deus. 3. 1. 6.

Sic legitur

secundum 70.

interpretes.

Ivan. secunda

du vulgare

popu-

populorum iuxta numerum angelorum D^ei.

*Quidam dicunt secundum numerum lapsorum angelorum
homines reparandos.*

quoniam
ficiunt
qui ad

Quoniam
nus de
tior. I
ambit
posto.
spiritu
runt c
digni
le q
Quasi

Hic
cii De
ordin
dicun
si ex o
geli ne
maior
orta:
etia n
gelos
spiritu
Put

*Cap. 19. in
medio.*

Rom. 4.6

*Dan. 7. c.
Dionysius
e. 1. cælestis
in princ:*

A quibusdam ramen putatur, quod homines reparentur iuxta numerum angelorum qui ceciderunt: illa cælestis ciuitas, nec suorum ciuium numero priuetur, nec maiori copia regnet. Quod Aug. in Enchy. sentire videtur, hoc afferens de hominib. plus saluari quam corruit de angelis, sed non minima dicens, Superba Hierusalem, mater nostra, ciuitas Dei, nulla ciuius suorum numerositate fraudabitur, aut uberiore etiam copia fortasse regnabit. Neque etiam numerū aut sanctorum hominū, aut immundorum demonum nouimus: in quorum locum succedentes filii catholice matris, quod steriliis apparebat in terris, in ea pace de qua illi ceciderunt, sine ullo temporis termino permanebunt. Sed illorum ciuium numerus siue qui est, siue qui fuit, siue qui futurus est, in contemplatione eius artificis est, qui vocat ea quae non sunt tanquam ea quae sunt. Ecce aperte dicit non minus de hominib. saluari, quam corruit de angelis: sed plus non afferit.

AN OMNES SPIRITVS CÆLESTES

mittantur: & ponit duas Opiniones, & authoritates quibus innituntur.

DISTINCT. X.

A

Hoc inuestigandum est: Vtrum omnes illi cælestes spiritus ad exteriora nuncianda mittantur. Quidam putat aliquos in illa multitudine esse, qui foras pro officio exeunt, alios qui intus semper assistunt: sicut scriptum est in Daniele: Millia millium ministrabant ei, & decies centena millia assistebant ei. Item Dionys. in Hierarchia, quae sacer principatus dicitur, de prelatione spirituum ait: Superiora illa agmina ab intimis nunquam recedunt: quo-

quoniam ea quæ præminēt, vsum exterioris officiū nunquā habēt His authoritatib⁹ innituntur,
qui angelos mitti, nisi inferiores insificantur.

Obiectio contra illos.

B

Quib⁹ obiicitur, q̄ Esaias ait: Volauit ad me v-nus de Seraphin: qui ordo superior, & est excellētior. Ideoque si de illo ordine mittuntur, non est ambigēdum, quin etiam & de aliis mittantur. Apostolus quoq̄ ait: Omnes sunt administratores spiritus in ministerium missi. His testimoniis asse-runt quidam omnes angelos mitti. Nec debet indignū videri si etiā superiores mittātur, cum & ille q̄ creator est oīura, ad hęc inferiora dēscēderit. Quæstio, Si omnes mittuntur, tūr vnuſ tantū ordo nomine angelorum censetur.

C

Hic oritur quæstio: Si omnes mittuntur & nūn-cii Dei existunt, quare vnuſ tantum inter nouem ordines, angelorum nomine censetur? Ad q̄ quidā dicunt, omnes quidē mitti, sed alios sēp̄, & quasi ex officio iniuncto, qui, p̄priè angeli, vel archā-geli nominantur; alios vero rarius mitti, scilicet, maiores, causa extra communē dispēsalōne ob-orta: q̄ cum angelorum ministerium suscipiunt, etiā nomē assumunt. vnde in Psalm. Qui fecit an-gelos suos spirit⁹ & ministros: quia illi qui natura spiritus sunt, aliquādo angeli, id est, nuncii fiunt.

Responſio
quorūdam

Putant quidam Michael, Gabriel, Raphael de superio-

ri ordine fuisse: & sunt nomina spirituum,

& non ordinū.

D

Et putant illi, Michael, Gabriel, Raphael de su-priori ordine fuisse. Michael interpretatur, q̄s vt Deus: Gabriel, fortitudo Dei: Raphael, medicina Dei: nec sunt ista nomina ordinū sed spirituū. Et dicunt quidē singulū horum vni⁹, p̄priè ac singu-lariter spirit⁹ esse nomē. Alii vero, sō vni⁹ singula-titer & determinatè, sed nunc huius nunc illius es-tenomē, secundum qualitatem eorum ad q̄ nun-cianda

*Luc. 10. c.
2. Cor 6. c.
Iob. 40.*

cianda vel gerenda mittuntur: sicut & dæmonum quædam nomina sint, quæ qdam putant esse vni^o propria, alii vero pluribus communia. Diabolus quippe, qui Græce ita vocatur, & criminator in- t̄ rpretatur vel deorsum fluens, Hebraice dicitur Sathan, id est, aduersarius. Dicitur & Belial, id est, apostata & absque iugo, dicitur etiam Leuiāthan, id est additamentum eorum: & alia plura repe- ries nomina, quæ v̄l vnius spiritus sunt propria, vel pluribus communia.

Quomodo determinent predictas authoritates,
qua videntur aduersari, qui dicunt
omnes angelos mitti.

*Greg. hom.
34. ad c. 15.
Luca post
medium.*

Qui autem omnes angelos mitti assertunt, præ- dictas authoritates, Danielis scilicet, & Dionysii, ita determinant. Dicuntur superiora agmina Deo assisteret, & ab intimis nunquam recedere: non quod aliquando mittantur, sed quia rarissime ad exte- riora prodeunt: neque tunc ab intimis recedunt, sed Dei præsentia, & contemplationi semper assi- stunt: quæcūd faciunt qui frequenter mittuntur.

Quos alii dicunt mitti, & quos dicant non mitti,
cum determinatione authoritatum;

qua videntur sibi aduersari.

*Dioce. 13.
et estis hi-
rarchia & in-
princ.*
*Greg. hom.
34. ad c. 15.
Luca post
medium.*

Alii vero dicunt tres ordines supremos, scilicet Cherubin, Seraphin, & Thronos, ita creatori assi- stere, quod ad exteriora non exirent: Inferiores autem tres ad exteriora mitti: tres vero medios inter v- trosc̄ cōsistere, non modo dignitate v̄l loco, sed etiā officio: quod præceptum diuinū a superioribus accipiunt, & deferunt ad inferiores. Ideoq; cum supremi mediis, & medii imis, atq; hi omnibus p- ceptum Dei riuniet, merito omnes angelini nomi- nari debet. Et ob id forte Apostolus ait: Omnes spi- ritus administratores esse filii, & mitti in ministe- rium: & quod omnes non singulos ordines, sed de in- ferioribus ordinibus singulos angelos complexus est. Il-

est. Illud vero quod Esaias ait, per verba Dionysij determinant dicentes: Hi spiritus qui mittuntur, percipiunt horum vocabulum, quorum gerunt officium. Vnde dicunt illum angelum, qui missus est ad Esaiam ut mundaret & incenderet labia Prophetarum, fuisse de ordine inferiorum. Sed ideo dicitur est fore de Seraphin, quia veniebat incendere, & consumere delicta Esiae.

QVOD QVAE QVE A NIMA HABET
angelum bonum ad sui custodiam delegatum, & malum ad exercitium.

DISTINCT. XI.

A

Illud quoque sciendum est, quod angeli boni deputati sunt ad custodiam hominum, ita ut quisque electorum habeat angelum ad sui profectum Tom. 9. Cōsideratque custodiam specialiter delegatum. Vnde in ment. ad 18. Euangelio veritas à pusillorū scandalo prohibens cap. ad locū ait. Angeli eorum semper vident faciem patris. quia angelī Angelos dicit eorum esse, quibus ad custodiam eorum. deputati sunt. Super quem locum Hieron. tradit, vnam quamque animam ab exordio nativitatis habere angelum ad sui custodiam deputatum, inquiens ita: Magna dignitas animarum est, ut viā quæque habeat ab ortu nativitatis in custodiam sui angelū delegatum. Greg. quoque dicit: Quod quisque bonū angelū sibi ad custodiam deputatum, & unum malum ad exercitium habet. Cum n. omnes angelī boni nostrū bonum velint, cōmuniterque & aluti omnīū studeat, ille tamē qui deputatus est alicui ad custodiā, eū specialiter hortatur ad bonū: sicut legitur de angelo Thobiz, & de angelo Petri in actib⁹ Apostolorum. Similiter & mali angelici cum desiderent malum hominem, magis tamē hominem ad malum incitat, & ad nocendū fortius instat ille, qui ad exercitium ei⁹ deputatus est. Utrum singulis hominibus singuli angeli, an pluribus deputatus sit unus.

Thobiz. d. 6.

G. s. a.

Hugo de S.
Viñore lib.
sententiarii

B

SOLET

Y

Arguit
quod non.

Solet autem quæri: Verum singuli angelis singularibus an unus pluribus ad custodiæ vel exercitium deputatus sit: Sed cum electi tot sint, quot & boni angeli sunt, plures constat est omnes simul bonos & malos homines quam boni angeli sint: Et cum tot sint electi, quot angeliboni, & angeliboni plures sint quam mali, pluresque sint homines mali quam boni: non est ambigendum plures esse bonos homines quam sint mali angeli: & plures esse malos homines, quam sint mali angeli vel boni angeli.

*Confirmat vnum angelum pluribus hominibus deputari
sive simul, sive temporibus diuersis.*

Ideoque dici oportet, vnum eundemq; angelum bonum vel malum, pluribus hominibus deputari ad custodiæ vel exercitium, sive eodem tempore, sive diuersis temporibus. Ideo autem dicimus eodem tempore vel diuersis temporibus, quia videtur quibusdâ quod omnes homines qui sunt simul in aliquo tempore, singuli singulos angelos habere possint, bonos vel malos: quia licet maior sit numerus hominum, computatis in vnum omnibus qui fuerunt, & sunt, & futuri sunt, quam angelorum: tamen quia homines decedentibus hominibus succedunt: & ideo nunq; simul sunt in hac vita, angelii vero nunquam decedunt sed simul omnes sunt: ideo esse potest, ut singuli hominum dum in hac vita sunt, singulos habeant angelos bonos vel malos ad sui custodiæ vel exercitium destinatos. Cæterum sive ita sit, sive non est dubitadū vnūquēq; habere angelū libi deputatū, sive plurib⁹ simul destinatus sit, sive vni singulariter. Nec est miradū vnu angelū pluribus hominib⁹ ad custodiā deputari, cum vni homini plurimum custodia deputetur, ita ut eorum quisque suum dicatur habere Dominum, vel Episcopum, vel Abbatem,